⁶⁹⁰ Infatti il termine si computa con riferimento ai giorni in cui effettivamente il padre ed il marito hanno la facoltà di intentare l'accusa: se, al contrario, si trovano nell'impossibilità oggettiva di esperire l'azione, il termine viene sospeso o si interrompe, ad esempio nel caso in cui, nelle more dei sessanta giorni, essi si trovino sotto custodia: D.48.5.12.5, Pap. *l.s. de adult.*: *quidam accusare volebat adulterii mulierem et postulabat, ne sibi computarentur dies, quos in custodiam fecisset: me hoc admittente exstitit qui mihi contradiceret. Cuius opinionem an tu probes, rogo maturius mihi scribas. Respondit: opinionem tuam et verba legis et sententia adiuvant, cui placuit utiles dies accusatori computandos esse, id est quibus potuit accusationis sollemnia implere. Quare sine dubio dies, quibus quis in custodia fuit, extra computationem utilium dierum existimanti tibi constitutos contradici non debuit;* i giorni festivi rientrano nel computo, soltanto se, durante gli stessi, si è legittimati ad adire il preside della provincia. Sul termine per l'azione anche D.48.5.12.6, Pap. *l.s. de adult.*: *sexaginta dies, qui marito accusanti utiles computantur, feriatis quoque diebus, si modo facultatem praesidis adeundi accusator habuit, numerari certum est, quoniam de plano quoque libellus dari potest. Quod privilegium si amisit, non prohibetur intra alios quattuor menses querellam suam apud iudicem deferre.* Ulpiano attesta chiaramente la sospensione (forse meglio sarebbe parlare di 'sospensione' e non di 'interruzione', *contra* Volterra, *Per la storia dell'"accusatio adulterii"*, cit. p. 227 nt. 1) del termine per l'ipotesi in cui il marito abbia agito preventivamente rispetto al *pater*; l'azione del *vir* giova alla *praescriptio* del *pater*: D.48.5.4.pr., Ulp. 8 *disp.*: *si maritus praevenerit accusareque instituerit, tempora non cedunt patri, quod accusationem instituere non potest, sic tamen, ut, quoad unus occupet, utriusque tempora cedant, ubi vero maritus occupavit, residua tempora ei, qui occupare non potest, non cedant. Quod et in eo dici potest, qui ab adultero vel adultera coepit: nam adversus eum, adversus quem non coepit, desinunt ei tempora cedere. Haec in maritis et patribus dicta sunt.* Cfr. Fayer, *La familia romana* 3, cit. p. 276. Sui *dies utiles* C.9.9.6, *Imp. Alex. Sev.*, si veda nt. successiva.

residuandogli quella generale, *iure extranei*, in concorso con tutti gli altri⁶⁹¹. Da questo momento chiunque può intentare la causa, in quanto portatore di un interesse pubblico⁶⁹². Peraltro, nel caso in cui il marito e/o il *pater* dichiarino di rinunciare all'*accusatio*, ogni cittadino potrà esperire l'azione anche prima dei 60 giorni decadenziali⁶⁹³. Qualora, come detto, invece essi avessero lasciato decorrere invano i 60 giorni, perdendo così la legittimazione *iure mariti vel patris*, avrebbero potuto in ogni caso esprimere quella *iure extranei*⁶⁹⁴.